Circa idem tempus alia res in Hispaniis gesta charitatem Cypriani, quæ Africæ finibus non continebatur, ad succurrendum exteris ecclesiis commovit. Duo episcopi, Basilides et Martialis, ob gravissima delicta depositi sacerdotium jure ablatum sibi vindicare audebant. Uterque nefando idolatriæ libello contaminatus; Basilides adhuc insuper, præter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet in Deum

blasphemaverat, et se blasphemasse confessus fuerat, et episcopatum pro conscientiæ suæ vulnere sponte deponens, ad agendam poenitentiam conversus fuerat, Deum depreeans, et satis gratulans si sibi vel laico communicare contingere. Martialis quoque, præter gentilium turpia et lutulentia convivia in collegio diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulchra depositos et alienigenis conseptulos, actis etiam publice habitis apud procuratorem dueuarium obtulerat se idolatriæ et Christum negasse contestatus fuerat. Cum uterque ob hæc et multa alia delicta depositus fuisset, Basilides, cuius in locum Sabinus de universo fraternitatis suffragio et de episcoporum judicio substitutus fuerat, Romam pergens, Stephanum longe possum et gestæ rei ac veritatis ignorarum fecellit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum de quo fuerat jure depositus. Nominatum non dicit Cyprianus Martialem quoque Romam contendisse, sed id satis indicat cum ait: « Sed nee Martialis potest profuisse fallacia, quominus ipse quoque delictis gravibus involutus episcopatum tenere non possit. »

Videntur episcopi nonnulli in Hispania depositis illis episcopis favisse, sed Ecclesie Legionis et Asturie et Emeritæ scripserunt ea de re ad episcopos Africanos, ac legatos miserunt Sabinum et Felicem, quos probabile est in Basilidis et Martialis locum substitutos fuissent. Alius Felix de Cæsaraugusta, quem Cyprianus fidei cultorem ac veritatis defensorem vocat, litteris suis confirmavit quidquid ecclesie ille scripserant ac legis mandaverant. Leetæ sunt litteræ et auditæ legati in concilio xxxvii episcoporum. Cyprianus qui præerat et alii episcopi responderunt per epistolam LXXVII, Basilidis non tam abolita esse quam cumulata delicta, nec rescindi posse ordinationem jure perfectam; neque etiam Martialis fallaciam prodesse posse; frustra tales episcopatum sibi usurpare conari, cum manifestum sit ejusmodi homines nec Ecclesie Christi præesse posse, nec Deo saerificia offerre debere. Indignationem suam significant aduersor episcopos qui depositis collegis savebant, ac plebi ipsi denuntiant cum talibus communicandum non esse, corumque contactibus pollui qui eum illis illicita communicatione miscentur. Quæ quidem sententia non modo habendas non laxat licentia populari, sed etiam eam refrenat, ne arbitratus suo judicium de episcopo suo ferat, aut legitime ordinatum ab aliis episcopis rejiciens, aut legitime depositum retinens.